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Aaaaaaaaaaaaa,

Už je tu zase jaro!
Kytičky rostou, příjemné slunce nás hladí po tvářích, 
alergie se probouzejí a my se radujeme, že zbývá 
už jen „kousek“ do začátku letních prázdnin!
Jak už to tak bývá každým rokem, blíží se maturity. 
Věřím, že se vám, maturantům, bude dařit a zvládne-
te je levou zadní. Přeji hodně štěstí a držím palečky.
Stejně jako v minulém vydání bych zmínila pár zají-
mavých dnů, které by mohlo být fajn si připomenout 
(tentokrát včetně zajímavých dnů o prázdninách):

15. 5. MEZINÁRODNÍ DEN RODINY
18. 5. MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ
25. 5. MEZINÁRODNÍ DEN POČÍTAČŮ
1. 6. MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ  (ano, stále jsme děti )
14. 6. MEZINÁRODNÍ DEN DÁRCŮ KRVE
21. 6. MEZINÁRODNÍ DEN TRPASLÍKŮ
27. 6. MEZINÁRODNÍ DEN RYBÁŘSTVÍ
2. 7. SVĚTOVÝ DEN UFO
5. 7. MEZINÁRODNÍ DEN OBJETÍ ZDARMA
13. 8. DEN LEVÁKŮ

Já určitě zajdu do muzea a koupím si trpaslíka, tře-
ba ožije a bude za mě zalévat zahrádku. 2. července 
budu sledovat oblohu, jestli nezahlédnu UFO. 
Mějte v rukou foťák! Prý jsou za to pěkné peníze!
Tak... to bychom měli začátek. Spousta dalších 
stran je před vámi. Na co čekáte? Jdemeeeee!

šéfredaktorka 
Lucie Slámová
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Tato výzva je určena všem žákům této školy. A to jak novým, tak i těm, 
kteří na naši školu už nějaký ten pátek chodí. Jde o to, abyste se zapojili 
do tvorby školního časopisu, který by měl být i vaším časopisem. Proto 
jestli máte nějaké náměty, připomínky, tak nám tyto cenné rady posílejte 
na adresu petr.hubatka@student.sspu.cz.

Děkujeme.

!
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Dne 4. 6. 2022 proběhnou na naší škole zkoušky Cambridge 
z anglického jazyka. Žáci budou skládat zkoušku ve dvou úrovních: 

1. FCE (First Certificate in English) – zkouška úrovně upper-intermedite. 
Nejpopulárnější ze všech zkoušek. Tento certifikát už značí, 
že se ve většině standardních situací dokážete bez problémů domluvit.

2. CAE (Certificate in Advanced English) – zkouška úrovně advan-
ced. Většina univerzit ve Velké Británii uznává tuto zkoušku jako 
jeden ze vstupních požadavků.

A proč právě cambridgeské zkoušky? Jsou to světově nejrozšíře-
nější zkoušky s mezinárodní platností. Pokud budete v budoucnu 
žádat o zaměstnání, ve kterém po vás budou požadovat znalost 
angličtiny, úspěšně složená cambridgeská zkouška vám k získání 
takového zaměstnání jistě pomůže.

pozor.
pozor!
pozor:



Co tě k formulím přivedlo?
U nás doma od malička v televizi táta sledo-
val závody F1, to byl asi ten první moment. 
Hodně jsme si o závodech povídali, 
začali jsme na ně jezdit a pak to šlo tak 
nějak samo. Vlastně za tu lásku vděčím 
tátovi. Tímto ho pozdravuji a rád bych 
mu poděkoval za vše, co pro mě udělal.

Do jakých týmů ses podíval?
Nahlédl jsem do zákulisí spousty týmů. 
Vždycky, když jsme byli na závodech, 
měli jsme dohodnutou schůzku s před-
staviteli týmu a prohlídku jejich zázemí 
(např. Chip Ganassi Racing, Rahal 
Letterman Lanigan Racing, Charouz 
Racing System,…)

Ale jsi tam byl i na stáži?
Měl jsem 2x týdenní stáž kousek od Prahy 
v týmu Charouz Racing System. A letos 
první stáž při celém závodním víkendu 
na Floridě v týmu Rahal Letterman 
Lanigan Racing.

Co k tomu člověk musí umět?
Určitě jazyk. Mluví se tam všude pouze 
anglicky. Učím se anglicky a španělsky, 
taky trochu německy, takže to pro mne 
není problém. Musím ale v angličtině 
umět trochu jiná slova, třeba převodov-
ka, klínový řemen aj. A pak samozřejmě 
vědět všechno o motorech, a to je můj 
velký koníček

ROZHOVOR 
S DENISEM 
SLOVÁKEM

Student naší průmyslovky 
na stáži v týmu IndyCar
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Denis Slovák z druhého ročníku Tech-
nického lycea má rád motorsport a podařilo 
se mu pracovat v evropském týmu 
Formule 2 a 3, také v americkém týmu 
formulí IndyCar.

Trošku jsme si ho vyzpovídali.

Jak ti pomohla průmyslovka?
3D modelování a kreslení technic-
kých výkresů v AutoCadu. Jazyky se 
učím už dlouho sám. Slovíčka, která 
potřebuji, v učebnicích nejsou. 

Tvůj největší zážitek?
Prohlídka Indianapolis (závodního okru-
hu a skvělého muzea) a samozřejmě 
být součástí týmu přímo při závodech. 
Největší dojem na mne udělaly návště-
vy týmů RLL (v USA) a Charouz Racing 
System (v ČR).

Jaké máš plány do budoucna?
Chtěl bych ještě letos zase na stáž 
k Charouz Racing System a v létě 
bych se rád znovu dostal na stáž 
k RLL, tentokrát do Kanady. Závod je 
v červenci v Torontu. Kdyby se tohle 
podařilo, byl bych opravdu šťastný. 
A co se týká školy určitě maturita 
a potom vysoká technického směru.

A poslední otázka: 
Příjmení Slovák, paní učitelka 
Slováková. Jste příbuzní? 
Je to moje máma. Taky ona má podíl 
na mé lásce k motorům. Třeba při „Kap-
ce fyziky“, což byly pokusy předváděné 
našimi studenty pro žáky ZŠ, jí onemoc-
něli studenti ze stanoviště motorů, tak 
jsem zaskočil já (tenkrát ještě v 8. třídě 
na ZŠ Vančurova) a vykládal jsem o moto-
rech svým spolužákům, kteří sem přišli. 
 

Redakce děkuje za rozhovor.



5 STICKS

VÝCHOVNÉ PORADKYNÉ
O K É N KO

Žvýkačka je běžnou součástí našich životů a mnoho z nás ji má neustále u sebe. Vědecké 
studie prokázaly, že se při žvýkání uvolňuje napětí svalů a cítíme se více v pohodě. Žvýkaní 
je staré jako lidstvo samo. Ale pořád si kladu otázky: „Proč žvýkat právě ve vyučovacích 
hodinách? Proč vadí učitelům, že jejich „svěřenci“ nejsou schopni potlačit tento starý pud?“
Reklama na žvýkačky je všude, v televizi i obchodech. A jak má tedy ten ubohý mladý student, 
navíc ještě zdeptaný výkladem, odolat těmto úkladům, které navíc chutnají déle…….. ještě 
déle ……………. ještě déle, zkuste ji!
Aniž si to mnozí uvědomí, výklad učitele, i když je podán zajímavou formou a je atraktivní, 
studenta po 7 vyučovacích hodinách unaví. Poté studentíkovy oči sledují pouze hodinky 
a žvýkačka v ústech je samozřejmostí. A učitelé, taky pochopitelně unavení a rozmrzelí, 
se s žáky nemazlí, posílají je žvýkačky vyhazovat, dávají jim nejrůznější tresty a všelijaká 
nedobrá opatření proti nim vymýšlejí.

Zde je 5 základních pravidel ohledně žvýkání na SŠPU Hodonín ve vyučovacích hodinách:

1. PŘI ŽVÝKÁNÍ HLASITĚ NEMLASKAT
2. ŽVÝKAČKU SI MOHOU ODKLÁDAT ZA UCHO JENOM ŽÁCI S DELŠÍM VLASEM
3. V HODINĚ NEBUDE ŽVÝKAJÍCÍ UKAZOVAT „TU SVOU“
4. BUDE VYRÁBĚT BUBLINY POUZE PRŮMĚRU 56, 2314 MM. Z TOHOTO DŮVODU SE PŘÍSNĚ ZAKAZUJÍ BIG BABOL
5. BUBLINY DO PRŮMĚRU 56, 2314 MM NEBUDE HLASITĚ PRÁSKAT. 
(HRANICE SLYŠITELNOSTI HLASITÉHO „PRÁSKU“ JE  1, 2458556 M OD EPICENTRA.)

I když se společnost na žvýkačky dívá lépe než před lety, stále jsou situace, kdy je žvýkání 
naprosto nevhodné. Patří sem pohřby, televizní interview, návštěvy vernisáží, koncertů 
a divadelních přestavení. Vyjadřuje neúctu k přítomným. Obecně platí, že by vás při žvýká-
ní neměl nikdo vidět. Žvýkat bychom měli tiše a se zavřenými ústy. Po rozbalení žvýkačky 
si uschovejte obal, do kterého ji později zabalíte a vyhodíte do koše.

 Mgr. Ludmila Kosíková

PRO VŠECHNY PŘEŽVÝKAVCE 
NEJENOM V HODINÁCH ANGLIČTINY

aneb jak je neestetické žvýkat ve vyučovacích hodinách
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poezie.
Nikol Jasmine Sahraiová

NEJDE
už jen málokdy
jen když nejde spát
na víčka scéna krvavá
z vychladlé a tupé
ba na lokty hluboko 
vryté paměti, se zmítá
vstanu pak
oči podlité tou krví
jak mátohy
v ponurých ulicích 
hříšného města se ztrácím 
komu není pomoci
toho spasím

na motivy románu Spalovač mrtvol

NEPTUN
to víš
mé jméno zní jako hrom z temnot 
ozývá se za ním dramatické 
-TUN DU DUM TUM
epická symfonie
a kotle tympánů

a je tu zima
ale majestátní
ta co bývá na konci světa
i když ve středobodu všeho

kde jsme?
já jsem tady doma.

OČISTA
chrám ze všech nejposvátnější strohá 
komora v šerosti
ty a já
umrlci spící kolem nás
a ohnivé pece
kuchyně nejvznešenější 
portály věčnosti

snad bys
snad netřásl se strachy 
všechno utrpení světa 
spasí žár
náhrobní kameny 
pohřbí žal

snad nebál by ses smrti 
čelit v bledou tvář 
dotknout se věčnosti 
oddat se hvězdám

mlčíš
ale žal ti splývá ze rtů
v skrytu ticha napjatého 
slyším tvoji matku

kůže na kůži
ruka kol krku
jak jehně ve spárech hladových vlků 
tyč ocelová blýskla se v šeru

plameny léčí
synu stínu synagogy 
jsem tvá milost j
sem pán smrti

na motivy románu Spalovač mrtvol

BLÝSKAVÝ DEN
jako v mlze 
drahá dcera
 tázaje se
tu samou otázku 
dnes jak včera

jako v mlze
hrůzně dím
všechny vás vysvobodím
i tebe něžná
tyč svírajíce v chladných 
dlaních bez potu
a bez váhání

jako snění
krůček od skutečnosti
za tenkou folií
polospaní
co v blýskavé vlnky ohýbá den 
tak jemně valérový sen
mnich v žlutém mém stínu praví 
tys vyvolený

jako blud
zákeřný přelud
co dává, v zápětí krade
již tak plané naděje
ba ne
pod srdcem, co náramně tluče 
bujně rozkvétá dalajlámova duše

již mne vedou 
bělostní andělé 
tibet
himaláje

v průzoru horského chrámu zřím 
soužené duše letíce výš a výš
od východu slunce já sedím tam 
a počítám
když uléhám čítám jich na tisíce 
šťastné lidstvo
každým dnem pášu jich víc a více

na motivy románu Spalovač mrtvol
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út 9:4082%

Pek, the Traveller Flea 5 – úspěšný eTwi-
nningový projekt oceněný národní cenou.
Jedná se o součást dlouhodobé spoluprá-
ce trvající od roku 2010 doteď, jejímž jed-
notícím prvkem je malá blecha Pek, která 
mluví mnoha jazyky a putuje po světě, 
kde zažívá různá dobrodružství. Příběhy 
obsahují vzdělávací i zábavné prvky.
Tentokrát blecha Pek účastníky pro-
jektu z 5 evropských zemí vzala do 
budoucnosti.

eTwinning

Věk zapojených žáků:                                   
15-19 let
Partneři:                                                 
Česká republika
Španělsko
Itálie
Rumunsko
Francie
Jazyk projektu:
Angličtina

Informace o projektu:
Na začátku projektu si každý žák vybral, v jakém 
ze 7 mezinárodních týmů chce pracovat a jakou roli 
chce v týmu zastávat. Role byly rozděleny podle cíle 
projektu, kterým bylo vytvoření společné komiksové 
knihy. V každém týmu pracoval scénárista, kreslíř, 
ilustrátor, designér, malíř a překladatel. Týmy nejpr-
ve diskutovaly, kam a v jakém čase bude blecha Pek 
cestovat, pak zpracovaly texty pro jednotlivé stránky 
komiksu, přeložily do jazyku, který si vybraly, 
a k textu nakreslily obrázky černým inkoustem. Žáci 
odborných škol pak všechny stránky vybarvili díky 
grafickému editoru GIMP a vydali komiks pomocí 
počítačového programu Scribus.
Projekt byl integrován do učebních osnov anglické-
ho jazyka, protože jednou z nejdůležitějších kom-
petencí, je schopnost používat cizí jazyk k plnění 
úkolů. Žáci museli se svými projektovými partnery 
hodně diskutovat, aby si vybrali příhody. Všichni 
se učili spolupráci v mezinárodních týmech, nést 
zodpovědnost za svou práci, kdy každý člen týmu 
byl závislý na druhém. Získali důvěru sami v sebe 
a v neposlední řadě se naučili být hrdí na svou práci. 
Jejich kreativita byla zábavnou formou kombinována 
s praktickým využitím anglického jazyka a prací 
s digitálními technologiemi.
Využití digitálních nástrojů:
TwinSpace, Twinboard, Padlet, Meetingwords, 
ISSUU, Answergarden, Google formuláře, Genially, 
GIMP, Scribus
Ocenění: Certifikát kvality, Evropský certifikát kvali-
ty, Národní cena eTwinning (významné ocenění 
na poli mezinárodní spolupráce)
Odkaz na projekt:

 https://issuu.com/pek.et/docs/pek5/1?ff
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Kdy jste se po prvé zapojila do eTwinningu a co vás k tomu vedlo?
Do mezinárodních projektů eTwinning jsem se poprvé zapojila v roce 
2008. S nápadem zapojit se do aktivity eTwinning přišlo vedení 
školy. Absolvovala jsem první seminář, kde jsem zjistila, že eTwinning 
nabízí neskutečné možnosti. Nadchlo mě využití nejenom moderních 
technologií, ale také získání praktických zkušeností při vzájemné komu-
nikaci s partnery.

Jak ovlivnilo zapojení do projektů eTwinning žáky a jejich motivaci 
k učení?
Tento projekt umožňuje žákům i učitelům pracovat jinak. Vnesl mezinárodní 
rozměr do našich hodin, umožnil žákům zlepšovat se nejenom v anglickém 
jazyce, ale také v oblasti IT, a to přirozenou a zábavnou formou. Žáci získali 
sebevědomí a byli hrdí na svou práci. Mohli tak objevovat řeč našich part-
nerů a naslouchat jí. Použitím angličtiny jako komunikačního jazyka naši 
žáci mohli poslouchat a objevováním se naučit rozmanitosti jazyků.

Co pro vás a naši školu znamenal zisk národní ceny eTwinning?
Znamenalo to pro nás velké ocenění naší práce na projektu. Cena je pro 
naši školu otázkou prestiže a vytváří tak i dobrou image. Projekt eTwin-
ning přinesl škole výrazné zviditelnění v regionu i v místním tisku. Setkal 
se s velkým ohlasem u žáků, rodičů i veřejnosti.

Jak se podle vás změnil eTwinning od doby, co jste ho začala vyu-
žívat ve výuce?
Když zavzpomínám na svůj první mezinárodní projekt, který jsem začala 
realizovat v roce 2008, úroveň projektů se hodně zvýšila. Úroveň ICT gra-
motnosti učitelů i žáků se zlepšila, zlepšilo se i vybavení technologiemi 
ve školách i u žáků doma. S tímto vývojem se postupně mění i kvalita 
projektů. Díky eTwinningu se mění i inovace v oblasti výuky angličtiny 
a žáci nemají strach vyjádřit své názory na různá témata.

Co se žáci během projektu naučili?
Žáci se díky projektové práci naučili spolupracovat v mezinárodních 
týmech, mít zodpovědnost za odvedenou práci a uvědomili si důležitost 
komunikace v angličtině. Naučili se bezpečně používat a rozvíjet své ICT 
dovednosti, používat nástroje v prostředí TwinSpace, textový editor, gra-
fický editor, program pro sazbu dokumentů či software pro upravování 
videa. Výstupem projektu byla komiksová kniha v pěti různých jazycích 
ve formátu PDF, publikovaná na webu i v tištěné podobě.

Co je podle vás nejdůležitější pro úspěšnou realizaci projektů eTwin-
ning? Máte nějakou radu či doporučení pro kolegy z odborných škol?
Na začátku je vždy nějaký úmysl. Úmysl zkusit něco nového, obohatit 
dosavadní výuku nebo dokonce změnit běžné výukové metody. U pro-
jektů eTwinning je hlavním úkolem fáze plánování a nalezení vhodného 
zahraničního partnera. Velkou roli hraje vzájemná důvěra mezi partnery 
a jejich spolehlivost, ochota komunikovat. Na úplný začátek bych radila 
zapojit se do menších projektů nebo se zapojit do již existujícího projektu. 
Velmi důležitá je ovšem podpora ze strany vedení školy.

Redakce děkuje za rozhovor a přeje mnoho dalších úspěchů v eTwinningových 
projektech.

Rozhovor 
s koordinátorkou 
Ludmilou 
Kosíkovou

„Díky eTwinningu se mění i ino-
vace v oblasti výuky angličtiny 
a žáci nemají strach vyjádřit 
své názory na různá témata.“

e
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2H
4H

už jsme 
slavní 
aneb naše 
první 
výstava
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Mít svou výstavu bylo naprosto spontánní rozhodnutí, které jsme učinily okolo Vánoc. 
Nemáme zrovna rády dlouhodobé plány, takže jsme si chtěly vybrat co nejbližší termín. 
Vernisáž se uskutečnila 22. 2. 2022, na přípravu jsme tedy měly přibližně jen měsíc. 
Název 2H4H aneb Od dvou do čtyř se odvozuje od času, kdy většinou dokončujeme své 
práce. Protože jsme obě na internátu, není možné začít pracovat hned. Proto když malu-
jeme, je to pozdě v noci a pak brzy ráno. Je těžké tvořit na internátu, ale nějak jsme to zvládly.
Máme podobný styl, ale přesto naprosto jiný. Obě malujeme silně barevně a ve vrstvách. 
Používáme olejovky, akryl a akvarel, Aniččiny malby jsou hodně ilustrační, někdo by to nazval 
skoro až psychedelické. Růžové hlavy a postavy vystupující z obrazu jsou její.
Od Beatrix jsou fantasy – často figurální. Máme tam i společné práce, třeba figurínu jménem Marek.
Umění nás natolik naplňuje, že další výstavy rozhodně budou. Je to naše vášeň. Nevíme, kam 
nás to povede, ale těšíme se, kde skončíme.
Jsme vděčné za tuhle příležitost a děkujeme každému, kdo se na nás přišel podívat. Závěrem bychom 
vám chtěly vzkázat, abyste se nebáli projevit svůj talent a vášeň a jít takzvaně „s kůží na trh“.

Bibi Stoneová, Anička Kolomazníková, 2. V
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Už od prváku vám učitelé a rodiče vtloukají do hlavy, jak je matu-
rita důležitá. Koneckonců maturita byla jedna z prvních věcí, které 
vám byly připomínány – neb už první vyučovací den zazněla věta: 

„Studenti, učte se, maturita je už za čtyři roky!“ 
Takže ti šťastní, kteří se nakonec dostali až do čtvrťáku i přes veš-
keré překážky, které jim do cesty stavěly někdy až příliš aktivní 
učitelský sbor hodonínské průmyslovky, museli tuto frázi proná-
šenou se zvrhlým sadismem poslouchat celé studium, průběžně, 
pouze s aktualizovaným časovým údajem. 
No, rozhodně si nemůžete stěžovat, že jste příchodem maturity 
nějak překvapení, byť hrůznost toho prohlášení vám obvykle 
dochází až ve čtvrťáku, kdy se čtyři roky změní na čtyři měsí-
ce. Holt čtyři roky uletěly jako křídlo nešikovnému rogalistovi a je tu 
maturita. Zkouška dospělosti. Někteří už začali stresovat, někteří 
dokonce již od druháku, někdo zastává názor: „Dokud maturita 
ještě není, já si můžu užít lenošení.“ 

Milí studenti, nespoléhejte na heslo a naději, že to nějak 
dopadne, ale začněte se učit – včera už bylo pozdě.

Maturanti, přejeme vám u maturitní zkoušky hodně štěstí a šťastnou 
ruku při tahání otázek. 
A nejenom to, hodně štěstí i v životě!

Vaše výchovná poradkyně

HODNĚ STĚSTÍ MATURANTŮM
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Přípravy 
na maturitu 
vrcholí, 
a nebo ne?

24_

M
A

TU
R

A

Otázky:

1.  Z jakých předmětů maturuješ?
2. Jak se na jednotlivé předměty/zkoušky připravuješ?
3. Je nějaký předmět, na který se připravuješ více/méně?

Nikola Čermáková, 4. V
1. Maturuji z angličtiny, češtiny, dějin výtvar-
ného umění, technologie a písma plus prak-
tické práce z navrhování.
2. Zatím se neučím, času dost. Ale na atelié-
rech jsme už začali pracovat na praktické práci.
3. Více se plánuji zaměřit určitě na dějiny 
výtvarné kultury a méně na angličtinu, proto-
že to je celkem easy.

Daniela Pechurová, 4. V
1. Maturuji z češtiny, angličtiny, z dějin výtvar-
né kultury,  technologie a z odborného prak-
tického předmětu.
2. Začala jsem se učit před dvěma týdny 
zatím se neučím nějak intenzivně, ale začí-
nám mít stres, takže se plánuji učit více.
3. Nejvíce se připravuji na dějiny výtvarné kul-
tury, protože s dvouročním studiem doma při 
koronaviru  jsem toho moc nepochytila, tak se 
musím tyto dva roky doučit a zopakovat také 
první ročník, protože toho je hodně. Nejméně 
se učím na technologii, protože mě to baví.

Sofia Tokošová, 4. V
1. Z běžných předmětů - čeština, angličtina 

- a z oborových, to jsou technologie a dějiny 
výtvarné kultury + navrhování, což je prak-
tická zkouška.
2. Jak mi to jde, snažím se učit z hodiny 
na hodinu, ale moc často mi to nevychází.
3. Stejným dílem tak nějak na všechno, ale 
poslední dobou se více učím na technologii.

Adéla Marková, 4. A
1. Český jazyk, fyzika, matematika a angličtina.
2. Dělám si různé příklady, procházím si didak-
tické testy a studuji různé materiály, které jsme 
obdrželi od našich skvělých učitelů.
3. Řekla bych, že na češtinu se připravuji nejvíce. 
Hlavním důvodem bude nejspíš strach a nervozita.

Štěpán Kouřil, 4. C
1. Kromě češtiny, ze které maturujeme všichni, 
jsem si vybral matematiku. Poté pozemní stavi-
telství, stavební konstrukce a konstrukční cvičení.
2. Už v průběhu celého čtvrtého ročníku nás 
zkoušejí učitelé v podstatě ze všech maturitních 
otázek jak v českém jazyce, tak v pozemním sta-
vitelství i ve stavebních konstrukcích. V matema-
tice máme probraná všechna témata a píšeme 
cvičné dvouhodinové „didakťáky“; v konstrukč-
ním cvičení ještě nemáme dorýsované všechny 
výkresy, takže tam bude učení na poslední chvíli. 
Celkově si myslím, že nás škola sama dokáže 
připravit na maturitu, jen si to stačí opakovat.
3. Rozhodně věnuju nejvíce času stavebním 
konstrukcím – jak statickým výpočtům, tak jed-
notlivým otázkám. To je pro mě největší oříšek.

Lukáš Sedlář, 4. C
1. Maturuju z 5 předmětů. Ze stavařských to jsou 
pozemní stavitelství, stavební konstrukce a kon-
strukční cvičení, dále jako všichni ostatní z češti-
ny. Mezi angličtinou a matematikou jsem si vybral 
matematiku. Ta je mi celý život bližší než angličti-
na, kterou si volí většina lidí.
2. Ve škole nás z většiny předmětů učitelé stá-
le nějak zkouší, takže to se určitě taky počítá. 
Zapřípravu na matematiku musím určitě podě-
kovat paní učitelce Dvořákové, ta přípravu roz-
hodně nepodceňuje. Maturitní otázky do češtiny 
už mám zpracované snad od konce třeťáku. 
Na tom bude zase mít největší zásluhu paní uči-
telka Bělochová, naše třídní. Ostatní předměty 
jsou na tom dost podobně. Už mi chybí jen pár 
výkresů do konstrukčního cvičení a poslední 
výpočty do stavebních konstrukcí.
3. Nejvíce se asi zaměřuji na stavební konstruk-
ce. Výpočty i otázky budou asi nejtěžší. Ostatní 
předměty už by snad mohly jít snadněji.
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Média, fakenews, sociální sítě, vládní tajemství. Všechno 
to jsou témata, která ovládají dnešní společnost a mají 
na ni velký vliv. K zemi hleď, původní název Don´t Look 
Up, nám představuje možnou realitu, co by se mohlo stát.
Mladá doktorandka Kate Dibiasky při svém výzkumu jed-
noho večera objeví novou kometu. Spolu s profesorem 
dr. Randallem Mindym se vrhnout na výpočet její oběžné 
dráhy. A zjistí, že kometa zhruba za šest měsíců narazí na po-
vrch Země. Okamžitě tuto šokují zprávu oznámí NASA 
a jsou posláni do Bílého domu. Po přijetí paní prezidentkou 
jsou však šokováni, neboť prezidentku tato skutečnost 
moc nezajímá. Kate a Randall se tedy vydávají na mediální 
pouť, při níž se snaží lidstvo varovat před blížící se zkázou.
Film jsem zhlédl rovnou dvakrát. Poprvé ve mně zanechal 
dlouhou dobu pocit jisté úzkosti a napětí.  Podruhé jsem 
ho pustil své rodině a jejich reakce byly stejné. Původně 
jsem si o filmu nic moc nezjišťoval a čekal jsem i něco 
prostšího a jednoduššího. Netflix nám ale ukázal, jak naši 
společnost ovlivňují média a jak za nitky médií tahá vláda. 
A vláda zase slyší na peníze od miliardářů, co myslí jen 
na sebe a svou image. Film ale i pobaví, zejména ve chví-
lích, kdy staromódní profesor Randall objevuje média nebo 
když si internet dělá legraci z Kate. Skvělá práce byla 
odvedena i ve střižně.
Kromě Leonarda DiCapria a Jennifer Lawrence se těšte 
i na Meryl Streep, Jonaha Hilla, Cate Blanchett, Timothée 
Chalameta nebo i zpěvačku Arianu Grande. A teď malá 
zajímavost ze zákulisí! Scéna, kdy paní prezidentka (Meryl 
Streep) telefonuje, se natáčela několikrát. A pokaždé Meryl 
přišla s novým improvizovaným vtipným monologem. 
Pokud jste film ještě neviděli, určitě se podívejte, protože 
je naprostá pecka! A buďte si jisti, že toto není dezinformace.

Tomáš Šesták, 3. C

K ZEMI HLEĎ ČERNÁ KOMEDIE 
PRO K A ŽDOHO
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Tip na 
četbu.
Když si povídáme s kamarády o knížkách, některé z nich občas zarazí, že čtu více knih najednou. 
Tedy v určitém období mám rozečtené třeba čtyři tituly. Ale na druhou stranu jsem se přesvědčila, 
že stejně to dělají i mnozí jiní. Po konkrétní četbě sahám podle nálady: detektivka, historický román, 
literatura faktu, úvahové texty. Do posledního „soudku“ patří Myšlenky za volantem Marka Ebena. 
Knihu jsem dostala na Vánoce od syna, protože on ví, že se mi líbí myšlenky tohoto skvělého 
moderátora, textaře a herce. A také je fajn, že stačí chvilka, aby si člověk přečetl jeden či dva feje-
tony. Přikládám krátkou ukázku.
Možná, že puberta je jeden z nástrojů, jak příroda pečuje o lidský rod, aby nevyhynul. Protože 
člověk by asi nikdy dobrovolně neopustil to bezpečí vlastní rodiny, kde je o něj postaráno milujícími 
rodiči a rodiče by asi těžko přenesli přes srdce, že to rozkošné a bezproblémové dítě najednou 
odchází. Ale pak přijde spásná puberta a z toho rozkošného dítěte se stane nesnesitelný jedinec, 
který opovrhuje svými rodiči, jejich hudbou, jejich oblečením, jejich životním stylem, takže nakonec 
jednou, když praští dveřmi a odejde, rodiče to jakž takž přežijí. Co je zajímavé, že hned venku 
na toho nesnesitelného jedince čeká jiný nesnesitelný jedinec, ovšem opačného pohlaví, který také 
před chvílí někde praštil dveřmi a ti dva nesnesitelní pocítí k sobě tak neuvěřitelnou náklonnost, 
že spojí své životy a stanou se z nich ti báječní milující rodiče, od kterých by žádné dítě neodešlo, 
nebýt puberty. Je to podle mě velmi rozumné, a co příroda dělá, dobře dělá.
A ještě něco – pokud máte rádi poezii, přečtěte si písňové texty Marka Ebena. Ale k tomu se možná 
dostaneme příště. Poezii jsme tu ještě neměli…

Dagmar Benovičová
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Marek Eben: Myšlenky za volantem

Miluji historické detektivky! Nejen že se dozvím plno zajímavého z historie, ale ještě si procvičím 
mozek nad odhalováním zločinu.
Irsko v 7. století. Autor nás seznamuje s tehdejšími zvyky, životem na královském dvoře i na venkově. 
Dovíme se něco o královské etiketě, chodu kláštera, o průběhu soudních jednání, ale i o násilném 
pronikání římské církve do každodenního života prostých lidí, kteří stále žijí ve víře svých předků.
Hlavní hrdinka Fidelma dostává za úkol usvědčit pachatele, jenž zaútočil na cashelského krále. 
Z téhož opatství zmizel i mnich, který se staral o relikvie svatého Ailbeho, zakladatele kláštera, jenž 
kdysi přinesl do Irska křesťanskou víru. Oba případy spolu na první pohled nesouvisejí, ale… Složi-
tý případ spiknutí je nutno vyřešit do začátku soudního přelíčení a vodítek a podezřelých je mnoho. 

Dokonalá historická detektivka se skvělou zápletkou, spoustou historických informací. 
Nechybí zde napětí a děj se nevleče! 

Britský historik, životopisec a romanopisec, vlastním jménem Peter Berresfrod Ellis. Pod pseudony-
mem Peter Tremayne vydal 37 knih, z nichž nejpopulárnější jsou detektivní příběhy o sestře Fidelně, 
kde využil svých znalostí staroirského práva. Zaměřil se na studium Keltů a keltské kultury. Své aka-
demické vzdělání využil ve svých populárněvědeckých pracích, stejně jako v beletrii, žánr fantasy 
a historický román. 

Ivana Bělochová

– sedmidílný cyklus o starověkém Římě (názvy jednotlivých knih např. Koruna z trávy, První 
muž Říma, Caesar, …)

Tematika: historie – starověký Řím

Doporučuji zejména pro: fanoušky starověkého Říma (celý cyklus) a pro studenty 1. V (alespoň 
jednu z knih), ale i všechny ročníky výtvarných oborů – ideální čtení na prázdniny!
Autorka známá např. knihou Ptáci v trní napsala cyklus knih o starověkém Římě – z jedné původně 
vydané knihy, na niž se připravovala 14 let, jich nakonec bylo sedm. Autorka podrobně líčí části 
římské historie, začíná v období Gaia Maria a končí Kleopatrou. Nejedná se o „suché“ líčení historie, 
ale jsou to tzv. „beletrizované dějiny“. Děj volně plyne a střídají se v něm pasáže ryze historické 
i ty, které se věnují zvykům a soukromému životu Římanů. Popisuje například zasedání senátu, 
jednotlivé boje, které Římané sváděly s germánskými či jinými národy i mezi sebou, ale i život žen... 
Je pravda, že každá kniha má přes 600 stran a obrázků obsahuje minimum, ale to ať vás neodradí 
od toho přečíst si alespoň kousek – zjistíte, že jste najednou na konci knihy a kvůli neutuchající 
zvědavosti utíkáte do knihovny půjčit si další díl.
Na konci všech knih je slovo autorky, kde vysvětluje, kterou část dějin si částečně domyslela 
či upravila i proč tomu tak bylo, a také se tam nachází glosář, který vysvětluje pojmy, které se vzta-
hují k římskému období (např. se dozvíte, co je to cognomen, fasces, in absentia, insula, lex, …).

Hana Stručková

Peter Tremayne: 
Mnich, který zmizel

Přečetla jsem, přečtěte si…
Coleen McCulloughová
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Noc přišla,
hluk v dáli,
tma den vzala,
vše halí.

Tam na kraji
děti domů přichází
mlha hedvábí
děti pohltí.

Monstra přišla.

Matka své dítko uloží:
„Jen spi, dítko. Jen spi.
Ať se ti o hezkém sní“,
a ticho unáší.

Tiše nad bezbrannou
temné bytosti stanou.
Mlčky smlouvají,
jak dívčinu mysl rozloží.

Monstra přišla.

Slzy kanou,
přestat nemohou. 
Klidné duši
monstra spánek ruší.

S těžkým dechem myslí,
jediná naděje je utéci.
Utéci se snaží,
monstra však drží.

Dívka v křeči
bytosti krk drží.
Tisk sílí
v té odvážné chvíli.

Dívka sténá,
její matka leží 
strachem udušená,
oči otevřené smrtí.

Zoufalá dívka, dušené vzlyky,
vina srdce tíží.
V krvi leží,
matičku má v objetí.

Ptáci ráno přinesou
slunce a mraky.
Monstra už nejsou,
její dech však taky.                                       

Beatrix Stoneová, 2. V



stavaři NA 
EXKURZI

V pátek 25. února 2022 jsme my, studenti 4. ročníku pozemního stavitelství, vyrazili na exkurzi. 
Měli jsme možnost navštívit budovu kanceláří stavební firmy Plus a rozestavěnou výrobní halu 
na Kapřiskách v Hodoníně. Doprava studentů byla zajištěna štědrou rukou samotné firmy.
 Na své první zastávce v kancelářích jsme se podrobně seznámili s projektem budované haly 
a rekonstrukcí stávajícího přilehlého objektu. Nabídli nám též pozoruhodnou příležitost prohlédnout si budovu 
už v kancelářích pomocí virtuální reality. Tento návrh si nemohli nechat jen tak ujít ani naši kantoři. 
 Obhlídka samotného staveniště nám dala mimořádnou příležitost spatřit přímo v praxi tvorbu 
rozsáhlejšího stavebního díla. Stavební práce byly v plném proudu. Mamutí rozměry dvoulodní haly, 
čítající neskutečných 10 000 m², byly dechberoucí. Pozoruhodným řešením bylo osvětlení haly po-
mocí střešních světlovodů, které má předcházet přehřívání haly po dobu letních měsíců, k němuž 
obvykle dochází při použití klasických světlíků. 
 Exkurzi jsme si velice užili a nabyté informace se nám určitě budou hodit nejen u maturity.

Jan Holešinský, 4. B
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stužkáč 
je za námi!
4. B

Stužkovací večírek považujeme za jeden z nejdůležitějších 
okamžků v životě studenta střední školy, neboť jsme oficiálně 
pasování do řádu maturantů.

Byl poklidný pátek dne 26. listopadu 2021 a ve škole zrovna probíhaly dny 
otevřených dveří. Šlo o velice slavnostní den, během nějž školu poprvé 
navštívili studenti, kteří možná brzy zasednou v prvních ročnících na místa 
našich letošních maturantů a uzavřou tak onen magický kruh, jejž nazývá-
me koloběhem života. Stejně jako se někteří chystají na to, co má teprve 
nastat, jiní se ceremoniálně loučí s tím, co má zanedlouho skončit. 
Kraj se pomalu halil v závějích prvního sněhu, na tmavnoucím nebi se obje-
vovaly hvězdy. Tuto krásnou alabastrově-indigovou melancholii narušovalo 
jen světlo linoucí se z jednoho malebného sklípku, jehož kvelb poskytoval 
přístřeší a pohodlí studentům 4. B a našim předrahým kantorům. Srdce 
všech plála v radosti a všeobecném veselí. Úvodu večírku se bravurně 
ujali Matúš Kučera a Tomáš Opluštil. Jejich slovní hříčky a verše byly hono-
rovány zasloužilým potleskem. Aplausu se dočkali i Dominik Havlát, který 
všem učaroval svou skvělou hrou na klavír, a Sára Vajbarová svým zlatem 
v hrdle. Následoval přípitek a malá večeře formou švédských stolů.

… A došlo na samotné stužkování. Byli jsme pasováni do role maturantů. 
Mimořádným úkolem se s laskavostí sobě vlastní ujala naše třídní paní 
učitelka Balážová. Byla nám po čtyři dlouhá školní léta strážným andělem, 
bránila nás a rvala se za nás silou antického hrdiny. Málokdo neměl při tak 
slavnostní chvíli na krajíčku. Čerstvě pasováni nastoupili jsme k před 
objektiv fotoaparátu, abychom navždy zvěčnili tuto památnou chvíli. Ověn-
čeni šerpami a se stužkami na svých hrudích stáli jsme všichni 
hrdě a v myšlenkách se nám promítaly vzpomínky na léta prožitá se spo-
lužáky a učiteli na naší škole.

 Jan Holešinský, 4. B
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veliká
řaholenica.
4. B

Milí spolužáci, vážení učitelé z řad vyvolených. Jsme rádi, že jsme se zde sešli v tak hojném 
počtu i přes všechny strasti a nástrahy současné apokalyptické éry.

Dnes jsme tu proto, abychom v nás probudili maturitního ducha a konečně po 4 letech 
pochopili význam stále dokola nám připomínané mantry „za týden maturujete“ (pravidelně 
recitované paní učitelkou Benovičovou v hodinách češtiny).

Toť zajímavá zkouška životní,
co vyvolává stav úzkostný;
po čtyři léta v rozruchu
zanechalo v nás značnou poruchu.

V hlavní roli vědomost
– tu prozatím odložme na maturitní budoucnost

  Jak kolega pravil, dnes jsme tu od toho, abychom si tento večer patřičně užili a nechali 
všechny bludy stranou.
  Můžeme si však připomenout, proč jsme naši školu navštěvovali, co nás drželo při smy-
slech a jak nás náš společný institut všechny poznamenal.
  Hlavním motorem jste pro nás byli vy, milí kamarádi a spolužáci, zažili jsme s vámi neza-
pomenutelné chvíle, na které budeme vždycky vzpomínat jen v dobrém. Mnozí jste v nás 
zanechali jizvy radosti, lásky, přátelství, ba dokonce i jizvy fyzické. Děkujeme vám, že jsme 
mohli prožít naše studentská léta právě s vámi.
  Nyní si pojďme připomenout, co v nás zanechali ti, kteří bojovali za naše vědomosti, oběta-
vě se činili, když jsme my měli k činu daleko, a ti, kteří nám probojovali cestu až sem… Náš 
elitní učitelský sbor.

Och, ta vášnivá čeština
v našich srdcích navždy jediná.
Kochaňského známá rektifikace,
Ekvivalent s kvadraturou kružnice,
pevný základ, prostý nosník,
postavte mi prosím pomník.
Anglická bible, nová víra,
býti pohan není výhra.
     
Přesedlejme na konstrukční cvičení,
pro náš spánek permanentní mučení.
V jedné ruce kladivo, v druhé neni srp.
Známe každé pojivo i jak postavit krb.
    
Od Mezopotámie k třetí říši,
data se mi v hlavě mísí,
mocný vous jak od řeckého boha
ukázal nám morálku a občanského ducha.
   
Veršům nastal smrti čas. 
Ať započne hudby hlas!
     
S každým úmrtím přichází i nový život a stejně je tomu tak i s naším proslovem a stužkova-
cím večírkem. Děkujeme vám za pozornost, a přejeme vám krásný zbytek večera.

Tomáš Opluštil, Matúš Kučera, 4. B
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RAKETA likérRAKETA likérRAKETA likér

A už je tu čtvrtý ročník,
z každého z vás je neurotik:
nejíš, nespíš, učíš se,
do slovíček nutíš se.

No a vaše matka třídní?
Ta vás vůbec neuklidní!

„Maturujete za týden!“
Žádný z vás s tím není smířen.

Ve čtvrťáku času málo,
ale štěstí při vás stálo,
zdařilo se dojednat
Brno, vilu Tugendhat.
Ještě na Zelenou horu
vyjeli jsme všichni spolu.

A pak už jen škola, škola…
Snad vás brzo neudolá
maturitní období.
Už jste z toho hotoví…

Tak vám přeju hodně štěstí
– projděte tím skvěle, se ctí! 

Mgr. Dagmar Benovičová
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Myslím, že vás potěšily
cesty za vzácnými díly;
uměleckohistorické
skvělé muzeum vídeňské:
Velázquez, Rafael, Dürer,
nebo Brueghel, Rembrandt, Vermeer.
Zapomenout nelze ani
vaše napodobování
obrazů a také soch.
To vám jistě přineslo 
pomoc při učení dějin,
šlo to do hlavy snadněji.

Když už jsme při vzpomínkách:
a co plenér na Mlýnkách?
Kreslit v lese či na louce…
Pak výlet do Olomouce
za krásnými památkami
(i do kašny za želvami).

Maturanti moji milí,
nedávno jste nastoupili
na průmku do Hodonína.
Kdo z vás se teď rozpomíná
na své první školní dojmy?
Definice, nové pojmy, 
ve škole dlít až do pěti

– byly to velké oběti.

Ze začátku velký chaos:
kde je A5? Bloudím! Pomoc!
A pak na ateliéry, 
abyste se rozvíjeli
coby zdatní výtvarníci:
probudili dřímající
múzy – a svou prací vzornou
vše měli vždy na výbornou!
Termíny vás nelekaly,
výkresy jste odevzdali
včas a taky podle představ
výtvarného učitelstva.
Bývali jste nevyspalí,
když jste klauzury chystali.
To bylo dní krizových!
Potom oddech chvilkový,
který trval den či dva.
Náladička lenivá
musela však rychle skončit,
bylo třeba se zas učit.

Doba však byla zlá tuze
pro výlety, pro exkurze.
Přiletěl sem virus z Číny 
přišla nemoc, krize, splíny, …
Výuka u monitoru 
nepřinesla bezesporu
příliš dobrých návyků
malířům či grafikům.
Kašlali jste na výkony,
mnozí skrytí za ikony 
po celý den v pyžamu…
Výsledky jak po flámu…

No a po té dlouhé pauze, 
kdy jsme se viděli pouze
při distančním vzdělávání,
měli jste nezvyklé přání:
pojďme radši do školy
všem potížím navzdory.
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Lucia Peťková
4. V
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